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第三章  支付结算法律制度

考情分析

一、各年题型分值表

	
	2016年
	2017年
	2018年

	
	题量
	分值
	题量
	分值
	题量
	分值

	单选题
	2
	3
	4
	6
	3
	4.5

	多选题
	-
	-
	2
	4
	1
	2

	判断题
	1
	1
	1
	1
	2
	2

	不定项
	4
	8
	3
	6
	4
	8

	合计
	7
	12
	10
	17
	10
	16.5


二、教材主要变化
1.删除了托收承付的详解

第一节  支付结算概述

一、支付结算的概念和工具
支付结算是指单位、个人在社会经济活动中使用票据、银行卡和汇兑、托收承付、委托收款等结算方式进行货币给付及其资金清算的行为。
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二、支付结算的原则
1.恪守信用、履约付款
2.谁的钱进谁的账、由谁支配
3.银行不垫款
银行是办理支付结算业务的中介机构，因此，银行没有为存款人垫付资金的义务。但另有约定的除外。（如银行承兑汇票）

二、支付结算的原则
1.恪守信用、履约付款
2.谁的钱进谁的账、由谁支配
3.银行不垫款
银行是办理支付结算业务的中介机构，因此，银行没有为存款人垫付资金的义务。但另有约定的除外。（如银行承兑汇票）

【答案】×

三、支付结算的基本要求
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伪造是指无权限人假冒他人或虚构他人名义签章的行为（无中生有）
变造是指无权更改票据内容的人，对票据上签章以外的记载事项加以改变的行为（歪曲事实）

注意：
1.出票金额、出票日期、收款人名称不得更改，更改的票据无效；更改的结算凭证，银行不予受理。（如张三捡到一张还有两天到期的票据，记载金额100元，收款人是李四，于是张三更改了出票日期，延长了6个月；更改了金额；把收款人变成自己，银行为保证资金安全，票据无效）
2.对票据和结算凭证上的其他记载事项，原记载人可以更改，更改时应当由原记载人在更改处签章证明。
3.签章要求
（1）单位、银行在票据或结算凭证上的签章，为该单位、银行的盖章，加其法定代表人或其授权的代理人的签名或者盖章。（法人加个人）
（2）个人在票据和结算凭证上的签章，为该个人本人的签名或者盖章。

【例题1·多选题】根据支付结算法律制度的规定，下列各项中，属于变造票据的行为有（    ）。
A.原记载人更改付款人名称并在更改处签章证明
B.剪接票据非法改变票据记载事项
C.涂改出票金额
D.假冒他人在票据上背书签章

【答案】BC

【例题2·多选题】根据支付结算法律制度的规定，关于填写票据的表述正确的有（    ）。
A.收款人名称不得记载规范化简称
B.出票日期须使用中文大写
C.金额应以中文大写和阿拉伯数码同时记载，且二者须一致
D.收款人名称填写错误的应由原记载人更正，并在更正处签章证明

【答案】BC

第二节  银行结算账户

一、银行结算账户的概念和种类
概念：指银行为存款人开立的办理资金收付结算的活期存款账户。
分类：
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注意：个体工商户凭营业执照以字号或经营者姓名开立的银行结算账户纳入单位银行结算账户管理。

二、银行结算账户的开立、变更和撤销
（一）银行结算账户的开立
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银行结算账户开立程序：
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提示：取消开户许可证试点
      中国人民银行自2018年6月11日起，在江苏省泰州市和浙江省台州市试点取消企业银行账户开户许可证核发，试点地区中国人民银行分支机构对银行为企业（企业法人、非法人企业、个体工商户）开立、变更、撤销基本存款实行备案制，中国人民银行分支机构不再核发基本存款账户开户许可证，试点地区注册的企业在试点地区银行开立的基本存款账户，自开立之日即可办理收付款业务，银行为企业开立基本存款账户应当实行面签制度，由两名（含）以上工作人员共同亲见企业法定代表人或者单位负责人在开户申请书和银行结算账户管理协议上签名确认。

【例题1·判断题】因借款转存开立的一般存款账户，自开立之日起3个工作日后方可办理付款业务。（    ）

【答案】×

（二）银行结算账户的变更
1.概念：变更是指存款人的账户信息资料发生变化或改变。
根据账户管理的要求，存款人变更账户名称、单位的法定代表人或主要负责人、地址等其他开户资料后，应及时向开户银行办理变更手续，填写变更银行结算账户申请书。
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3.变更内容：
（1）更改名称，但不改变开户银行及账号的，应于5个工作日内向开户银行提出变更申请，并出具相关部门的证明文件。
（2）更改法人代表或主要负责人、住址及其他开户资料变更的，应于5个工作日内书面通知开户银行并提供有关证明。
（3）变更开户许可证记载事项的，存款人办理变更手续时，应交回开户许可证，由当地央行换发新的开户许可证。

（三）银行结算账户的撤销
1.概念：指存款人因开户资格或其他原因终止银行结算账户使用的行为。
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2.撤销情形
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3.撤销步骤：
（1）提出撤销申请。
（2）与开户银行核对银行结算账户存款余额，交回各种重要空白票据及结算凭证和开户许可证，银行核对无误后方可办理销户手续。
4.撤销账户顺序
先撤销一般存款账户、专用存款账户、临时存款账户，将账户资金转入基本存款账户后，方可办理基本存款账户的撤销。
存款人撤销核准类银行结算账户时，应交回开户许可证。

【例题·多选题】根据支付结算法律制度的规定，下列情形中，存款人应向开户银行提出撤销银行结算账户申请的有（    ）。
A.存款人被宣告破产的
B.存款人因迁址需要变更开户银行的
C.存款人被吊销营业执照的
D.存款人被撤并的

【答案】ABCD

三、各类银行结算账户的开立和使用
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记忆提示：个人、临时、级别、非独立核算不能开立

【例题1·单选题】根据支付结算法律制度的规定，关于基本存款账户的下列表述中，不正确的是（　　）。
A.基本存款账户可以办理现金支取业务
B.一个单位只能开立一个基本存款账户
C.单位设立的独立核算的附属机构不得开立基本存款账户
D.基本存款账户是存款人的主办账户

【答案】C
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【例题1·单选题】根据支付结算法律制度的规定，下列各项中，属于存款人在开立一般存款账户之前必须开立的账户是（　　）。
A.基本存款账户
B.单位银行卡账户
C.专用存款账户
D.临时存款账户

【答案】A
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记忆提示：单位卡不收付（现金）
　　　　　炒股资金不支现
　　　　　房改基建需批准
　　　　　收入汇缴不能付（除基本户和预算外财政专用户）
　　　　　业务支出不能收（除基本户）
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【例题·单选题】根据支付结算法律制度的规定，下列各项中属于存款人按照法律、行政法规和规章，对其特定用途资金进行专项管理和使用而开立的银行结算账户是（　　）。
A.基本存款账户
B.一般存款账户
C.专用存款账户
D.临时存款账户

【答案】C
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【例题1·单选题】根据支付结算法律制度的规定，下列关于预算单位零余额账户的使用，说法正确的有（　　）。
A.不得支取现金
B.可以向所属下级单位账户划拨资金
C.可以向上级主管单位账户划拨资金
D.可以向本单位按账户管理规定保留的相应账户划拨工会经费

【答案】D
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【例题1·单选题】甲公司异地临时机构因需要在P银行开立了临时存款账户，该账户的有效期最长不得超过（　　）。
A.6个月
B.1年
C.2年
D.5年

【答案】C
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【例题1·单选题】根据支付结算法律制度的规定，下列个人银行结算账户的使用，错误的是（　　）。
A.Ⅱ类户银行为存款人提供购买投资理财产品服务
B.Ⅲ类户银行为存款人提供限制金额的消费和缴费支付服务
C.Ⅱ类户银行为存款人提供单笔无限额的存取现金服务
D.Ⅰ类户银行为存款人提供购买投资理财产品服务

【答案】C

	账户
	存现
	取现

	基本存款账户
	√
	×

	一般存款账户
	√
	×

	专用存款账户


	单位银行卡账户
	×
	×

	
	证券交易结算资金
	√
	×

	
	期货交易保证金
	√
	×

	
	信托基金
	√
	×

	
	收入汇缴
	√
	×

	
	业务支出
	×
	√

	预算单位零余额账户
	×
	√

	临时存款账户
	验资
	√
	×

	
	其他
	√
	√

	个人银行结算账户（只有Ⅰ类、Ⅱ类户）
	√
	√


四、银行结算账户的管理
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【例题1·多选题】根据支付结算法律制度的规定，关于单位存款人申请变更预留银行的单位财务专用章的下列表述中，正确的有（　　）。
A.需提供原预留的单位财务专用章
B.需提供单位书面申请
C.需重新开立单位存款账户
D.可由法定代表人直接办理，也可授权他人办理

【答案】ABD

【总结】
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